
1 

題 名 
  令和元年度 

  あま市人権ふれあいセンター運営審議会議事録 

日 時   令和元年 5月 22日（水） 午前９時 

場 所   あま市人権ふれあいセンター 3階 研修室 1・2 

 

議   題 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）平成３０年度 あま市人権ふれあいセンター事業 

   実績報告について 

 

 

（２）令和元年度 あま市人権ふれあいセンター事業 

   計画（案）について 

 



2 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 本日は、ご多忙の中、ご出席を賜り誠にありがとうございます。 

 定刻となりましたので、ただいまよりあま市人権ふれあいセンター運

営審議会を始めさせていただきます。 

 申し遅れましたが、私は人権推進課主幹の小関でございます。 

 よろしくお願いいたします。 

 本来でしたら、あま市人権ふれあいセンター所長の飯尾が進行を務め

るのですが、所用により欠席しておりますので、私が務めさせていただ

きます。 

 また、職員につきましては、５月１日よりエコスタイルを実施してお

りますのでご理解をいただきますようお願いいたします。 

 それでは議事に入る前に、本日お配りしました資料の確認をお願いい

たします。１枚、次第がございまして、その次に会議資料といたしまし

て６ページございます。皆様ございますでしょうか。 

 また、本日商工会長の山田様につきましては、所用のため欠席と伺っ

ておりますのでご報告させてただきます。 

 また、４月の人事異動で、事務局に変更があり、新しく人権推進課長

に中島が配属されましたので、ご紹介させていただきます。 

 

 人権推進課長の中島と申します。よろしくお願いいたします。 

 

 なお、その他の職員につきましては、資料１ページ目の名簿にて代え

させていただきます。 

また、あま市人権ふれあいセンター運営審議会規則第６条第３項の規

定によりまして、委員の過半数がご出席でございますので、本日の会議

は成立することをご報告申し上げます。 

次に、審議会等の会議の公開についてご説明をさせていただきます。 

「あま市審議会等の会議の公開に関する要綱」に基づいて、当審議会

は第２条第２号に該当する会議のため原則公開となります。 

なお、会議終了後には、会議録を作成して、市のウェブサイトに公開さ

せていただきますのでよろしくお願いいたします。 

それでは最初に、あま市長村上浩司よりご挨拶申し上げます。 

 

おはようございます。 

令和元年度あま市人権ふれあいセンター運営審議会の開催にあたり

まして、早朝よりご出席賜りまして誠にありがとうございます。 

本日の議題でございますけれども、平成２９年度の事業実績報告と平

成３０年度の事業計画をご審議いただくものでございますので、人権啓

発はもとより、福祉の向上や相談事業などの基本的な機能に加えて、教

養文化活動の場として、地域社会に密着したセンターとなるように取り

組んでまいりますので、今後とも皆様方の引き続きご支援ご協力を賜り

ますことをお願い申し上げまして、わたくしからの挨拶とさせていただ

きます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。 

それでは当審議会の議事進行につきましては、あま市教育委員会 松



3 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

会 長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

会 長 

 

 

 

事務局 

 

 

会 長 

 

 

永教育長の取り回しでお願いいたします。 

なお、これ以降は着座にてお願いいたします。 

 

 改めましておはようございます。 

平成３０年度と令和元年度の会長ということで、２年間務めさせてい

ただきます。あま市教育長の松永裕和でございます。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 皆様方のご協力をいただきまして、円滑な審議が進められるようによ

ろしくお願いいたします。 

 それでは着座にて失礼します。 

 ただいまから、本日の議題に入らせていただきます。 

 それでは（１）平成３０年度 あま市人権ふれあいセンター事業実績

報告についてを議題とします。 

 事務局説明をお願いします。 

 

（議題（１）について説明） 

 

ただいま事務局より、平成３０年度の実績の説明がございましたが、

何かご質問等がございましたらお願いしたいと思います。 

全体的に見て、平成２９年度と比較して少なくなっている教室もあり

ますね。その点事務局ではどのような感想をしてみえるかお聞きしたい

と思います。 

 

お答えいたします。 

申込者数は、平成２９年度と比較して１名の減となっております。教

室の実施回数は２回増の合計１００回となっておりまして、１回の教室

あたりに、欠席者が２名、若しくは３名出ると変動する数字の範囲内で

あると認識しております。 

 

ありがとうございます。 

 相談事業については、かなり増えているという状況であると思うので

すが、その点については何かありますか。 

 

 はい、平成３０年度に入りまして日常相談が増えました。人権ふれあ

いセンターでは、改良住宅の管理を行っておりますので、修繕の相談や

家賃の納付相談等が増加していると認識しております。 

 

 はい、わかりました。 

 その他の事業が若干背泳２９年度に比べると、参加人数が減っている

部分が多いと思いますが、そのへんはどうでしょう。 

 

 はい、パネル展等の動員数が減少しておりますので、周知を行い増加

を図れるよう検討して参ります。 

 

 一度来られた方はね。内容の方をまた人権推進課本課と連携を取りな

がらまた新たなパネルを作っていただけると、また見ていただけるかな

と思いますので、その点よろしくお願いいたします。 



4 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

会 長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

会 長 

 

 

事務局 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

会 長 

 

 

 

 その他委員の方からご意見も含めて、何かありましたらお願いいたし

ます。 

 それでは無いようでございますので、議題（１）平成３０年度 あま

市人権ふれあいセンター実績報告について、ご承認いただけますでしょ

うか。 

 

 （異議なしの声） 

 

 ありがとうございました。 

 異議なしということでございますので、承認といたします。 

 続きまして、議題（２）のあま市人権ふれあいセンター 事業計画（案）

についてを議題といたします。 

 事務局説明お願いします。 

 

（議題（３）について説明） 

 

令和元年度の事業計画、並びに予算額を委員の皆様にお示しをいたし

ましたが、この件につきまして何かご質問、ご意見がありましたらお願

いいたします。 

 

 

 事務局にお尋ねいたしますけれども、令和元年度と平成３０年度で何

か変わった点はございますか。 

 

 はい。夏休み子ども教室でございますが、大変人気のある教室でして、 

特に陶芸教室の方ですが、陶芸教室の先生にご相談した結果、受講人数

うを増やしても対応いただけるというお話をいただきました。少し定員

数を増やして実施するよう検討しております。 

 

 わかりました。 

 それと備品購入費ではどのようなものを購入予定ですか。 

 

 茶道教室で使用される筒釜の購入を予定しております。 

 

 ありがとうございました。 

 その他委員の皆様、ご意見含めて何かありましたらお願いいたしま

す。 

 よろしいですね。ただいま事務局より説明がありました。議題（２） 

令和元年度 あま市人権ふれあいセンター事業計画（案）について、ご

承認いただけますでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

 それでは異議なしということでございますので、承認とさせていただ

きます。 

 それではその他事項でございますが、事務局何かありましたらお願い

いたします。 



5 

 

事務局 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 特にございません。 

 

 委員の皆様方から何かありましたらお願いいたします。 

 よろしいでしょうか。 

 それでは、無いようでございますので、是非事務局の方で工夫をして

いただいて、地域の方々に色々な意味で、学びの場がこの人権ふれあい

センターで行われますことを事務局にお願いをしまして、令和元年度の

あま市人権ふれあいセンター運営審議会を閉じさせていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 


